Ordinarii autem nomine in hoc proposito non solum venit Episcopus, seu ex eius delegatione, Vicarius, vel alter Officialis, sed etiam quicunque alter Prelatus suus, qui habeat territorium, vere ac materialiter separatum, adeo ut vere Nullius, dici valeat, cum plena quasi Episcopali jurisdictione independenter a quocumque Episcopo, vel Diocesano; dummodo tamen, tam de jure, quam de facto habeat ius iudicandi synodum, adeo ut veritatem existentiam Examinatorum synodalem, qui hujusmodi concursus Judicē Sacri Concilii constituti sunt; si minus, ad viciniorum Episcopum id pertinet, nullatenus autem veniam inferiores Prelati quantumvis exempli, atque ius conferendi, aliamve ecclesiasticam, seu ordinariam jurisdictionem habentes, cum clero, & populo aliquo loci intra diocesis limites, adeo ut Diocesani, vel Ordinarii attributum ei non congruat, tunc etenim planum est, ut ad Ordinarium, seu Diocesanum pertinet, iudicare, ac perficere concursum etiam cum praelectio-ne, inferior autem Prelatis, qui celste Apololica reservatione, vel affectione ius conferendi habeant, collatione faciat in ea persona, qua ab Ordinario pravio concursu praelecta fuerit, seu nemini in concursu comparent, ab eodem Ordinario electa, arque ab examinotoribus synodalibus approbata, dif. 10. cum plurib. seqq. ed. tis. de paroch.

Ubi vero Ordinarii Sedes yecet, seu alias impedita sit, adeo ut in universa jurisdictione Episcopali subintere Capitulum, tunc ad illud quoque id pertinet, dummodo tamen (ut alias infinitum est) id agat per Vicarium ab eo deputatum, ad praeficium ejusdem Sacri Concilii, ideoque non potest id libi referre, ac per seipsum caputulariter, seu per aliquos Canonicos ad id deputatos hujusmodi actum explicare juxta hujus Congregations declarationes, ed. tis. dif. 3.

Plurier autem causas dantur, in quibus licet de Ecclesiā parochialis provisio agatur, attamen istam formam concursus servare non oportet: Primo nempe ubi agitur de Ecclesiis de jurepatronarū laicorum, ad quorum praeficationem Ecclesia providentia sunt, cum tunc requiratur quidem Ordinarii approbatio, prævio examine, sed non intrat

concurſus, cui locus aliquando esse solet; quando tunc plures consueviit iure, vel ratione scilicet votorum praefaciunt fuitur, adeo ut gratificatione locus datur, cum tunc concursus congruus locus esse debet, illi tamen indefinite locus est in Ecclesiis, quae de jurepatronatō ecclesiastico efficiunt, & exprestam hujus decreti conciliarii dispositionem; sed si illud sit maximum, tunc latitatis potius in hac parte naturam habet, cod. dif. 37. de paroch. & aliis pluribus.

Non requiritur secundo in illis dignitatibus, vel canonicebus, aliisque beneficiis, quibus accessorie ipsa Ecclesia parochialis unita est, cum tunc provisio reguleat a natura beneficii principalis, cod. tis. dif. 10. cum pluribus seqq. & dif. 37. Multo ve-ro minus, quando Ecclesia parochialis unita efficit Capitulo, vel Collegio, ne in singulari canonicebus concursus requiratur, dum (ut alibi in fortioribus terrenis advenit) quoties ipsi canoniceatu, vel dignitati annexa non sit vicaria, pro exercitio curiae etatis, nec ordo qui in parochialibus requiruntur, in hujusmodi canonicebus defiderant, ex dicta ratione, quod provisio reguleat a natura beneficii principalis, cum Ecclesia unita reputaret membrum seu accessorium.

Tercio non requiritur concursus in vicariis quamvis peripheris, arque in titulum conferenti solitis dictarum parochialium, que alii dignitati, vel canoniceatu, seu Capitulo, vel Monasterio unita sint, cum ad praescriptum Bollae Pii V. provisio fieri debat ad Ordinario, ad nominationem, seu presentationem eius, qui ratione dicta uniti, habitualem curam habent, non obstante, quod aliquid etiam pluries per concursum provideri conseruerit, vel quia actu facilitato id referendum sit, qui de sua natura non est in futurum obligatorius; Vel quia ob decimationem irritans, quod in dicta Pli V. Constitutione continetur, quemadmodum confitimus possemus, vel confutato infecta sit, ibidem.

Hinc proinde, questiones quae hodie defunderent, inter Ordinarios locorum, & Prelatos, vel universitates, quibus Ecclesiā parochialis unita praetenduntur, praeficiunt vero, & frequentius, Monasteriorum regulorum, non sive amplius juris, sed facti, super qualitate scilicet unionis, de qua supradicti alibi agiunt, quoniam, ut ibidem advertitur ibidem, non omnis juxta quod aliquod Monasterium, vel capitulum, sive aliqua Dignitas in Ecclesia parochiali habeat,

veram unionem, seu annexionem hujus effectus productivam importat, cum quandoque, vel iustaponatur, vel tributum seu censuacione, aut pensione, seu protectione, aliante dependentiam id importare soleat, atque una, vel altera ex his superioritatis speciebus concursus necessitatem non tollit.

In omnibus autem casibus prædictis, in quibus concursus servare non oportet, five quod ex intrante, destrit occasio illum prædicandi, eo quia in termino præmisso, nemo comparuerit, tunc licet provisio liber sit Ordinario, five ejusdem liber sit electio illius quem præsidere debet inferior Prelatus, ad quem si conferendi pertinet. Aut quod a parono, vel a curato habituali prædicetur, Adhuc approbatio fieri debet prævio examine corundem examinatorum synodalem cum eadem forma collegiarii discussio[n]i, an ille, qui examini se exploit, electus, vel nominatus, seu præsentatus ut supra idoneus sit, necne, adeo ut non ab unius iudicio huc approbatio pendaat, cod. tis. de paroch. dif. 10. & seqq.

Exemptionis autem privilegia, quibus gaudent Ecclesiæ, vel Monasteria, quibus parochiales unita sint, non suffragantur, quanvis etiam agatur de vicaria pro exercitio curia annexa ipfimer Ecclesiæ principali ipsius Monasterii, vel inferioris Prelati quantumvis exempli: Ex ea conga ratio-ne, pluries alibi, occasione visitationis, vel concionis, aut administrationis Sacramenti penitentie insinuata, quod scilicet iuridictione, que Diocesano commissa est, non percutit Ecclesiasticam materialē, in qua cura animarum exercatur, minimeque iurisdictionem, vel superioritatem per palem eius, qui illam exercet in eius causis indifferenteribus, que cum dicto exercito connexio[n]em non habeant, sed percutit ipsius Diocesani clerum, ac populum, cum quo cura exercenda est, quoniam cum agatur de praesciendo oib[us] particularebus abducendis patrem, idcirco congruum, ac rationabile est, ut ipsatum ovium primus, ac principalis pastor inquirat, an ille sit, necne idoneus minister, cui proprias ovias custodiendae, ac palearum communis valeant, arque ita successivæ exemptionis privilegio non obstante, quidem utilitate, & inquirere, ac etiam corrigit postulatis, quae hoc munus concernunt, vel cum eo connexionem habeant, cum eadem sit ratio in præponendo, quæ est, an præpositus bene fecerit necne, sit de juri, dif. 10. cum plurib. seqq. tis. de Regular. dif. 10. & alias sepius.

Atque hinc manat, probabitur, ut si familiis istos vicarios perp[et]tuos, vel temporales abique forma concursus propositos, quantum autem etiam ipso[m]t[em] principales curatores, qui cum dicta solemnitate concursus tanguant, per speciem doctissorū approbiti sint, possit Ordinarius, occasione visitationis ac etiam extra eam ex suspicione ab aliquo iusto motu conceperit, (ad cujus formalem justificationem non tenetur,) examinare, ac etiam, ubi non bene versatis competenter, suspendere, donec præfeccerit, vicarium, vel condutorum interim provisionaliter, non autem in titulum deprendat. Ex aliis affigata ratione, quod etiam docti, ac literati, & tractu temporis, deferrit studis, deferrat, que applicatione, indolē, minimeque idonei offici possint: Adhinc fertur, beneque culti p[ro]p[ri]i, quod fierile, atque incultum offici possit, si cultura per notable tempus deferrat, cum idem in humanae ingenii praxis doceat, ed. tis. de paroch. dif. 16.

De aliis autem agitur in propria parochialium de tate, ed. dif. de paroch. præferim disc. 37. ubi concordantia.

DISCURSUS XXXIII.

Ad Sessionem 24. de Reformatione, cap. 20.